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Abstrakt

Práce se zabývá studií mediálního obrazu vybraných děl Petra Síse a Petra Nikla

v českých, respektive amerických médiích. V případě Petra Síse se jedná o knihy Tři

zlaté klíče a Zeď: Jak jsem vyrůstal za železnou oponou, u Petra Nikla o knihy Záhádky

a Lingvistické pohádky. Sekundární zájem byl kladen na mediální obraz autorské

ilustrované knihy a literárních cen, udílených na území České republiky, například ceny

Magnesia Litera či Zlatá stuha. K výzkumu byla použita kvalitativní analýza provedena

na článcích získaných pomocí databáze Newton, v případě amerických médií pak

pomocí internetového vyhledávače Google a internetových databází EBSCO a JSTOR.

Překvapivým zjištěním vycházejícím z výzkumu bylo například, že více než periodika s

dlouhodobým zaměřením na kulturu, se sledovanému tématu věnoval běžný denní tisk a

mainstreamová periodika. Naopak se potvrdil předpoklad, že úspěch v oblasti literárních

cen s sebou přináší také zvýšení mediálního zájmu o danou knihu.

Abstract

The thesis deals with the media reception of selected works by Peter Sis and Petr

Nikl within the Czech and the American media. It is the books The Three Golden Keys

and The Wall: Growing Up Behind the Iron Curtain by Peter Sis and the books Záhádky

and Linguistic Fairy Stories by Petr Nikl. A secondary concern was given on the media

image of the Czech authors´ books and the literary awards that are awarded in the Czech

republic, such as Magnesia Litera or the Golden Ribbon. A qualitative analysis was

used on the articles which were obtained through the Newton databases in the case of

the Czech media. In case of the American media the articles were obtained through

Google and the EBSCO and JSTOR databases. One of the surprising findings was that

there was more focus put on the selected topic within the regular daily newspapers and

the mainstream media, rather than within serials that are mainly focused on literature

and culture. Also the hypothesis was confirmed that an author´s success in the area of

literary awards leads to an increase in the intensity of media reception.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo dopátrat se toho, jakému mediálnímu

ohlasu se v České republice dostává netradičním knihám pro děti a mládež, především

knihám spadajícím do kategorie autorská ilustrovaná kniha. Tato tvorba se vymyká

běžnému prototypu současné dětské ilustrované knihy a je umělecky značně hodnotná.

Její autoři těchto knih mají na svědomí celou výslednou podobu knihy, kromě textu tedy

i výtvarnou stránku těchto unikátních literárně uměleckých děl. Téma své bakalářské

práce jsem zvolila především z osobních důvodů. Tvorba obou sledovaných autorů,

Petra Síse i Petra Nikla mne provází již od raného dětství, a proto mě zaujala příležitost

propojit jejich tvorbu, ke které mám silný vztah, se závěrem svého vysokoškolského

studia.

Bakalářská práce se věnuje mediálnímu ohlasu děl dvou známých českých

autorů knih: Petra Síse a Petra Nikla. U každého autora jsem zaměřila pozornost na dvě

díla - u Petra Síse se jedná o knihy Tři zlaté klíče a Zeď: Jak jsem vyrůstal za železnou

oponou, a u Petra Nikla o knihy Záhádky a Lingvistické pohádky. Cílem bylo také zjistit

pozornost věnovanou literárním cenám, udíleným v České republice. Proto byly (kromě

již starších Tří zlatých klíčů) vybrány knihy, které byly v některé ze soutěží oceněny.

Během práce na textu došlo k několika odchylkám od původní teze bakalářské

práce. Spojila jsem například první dvě kapitoly uvedené v tezi v jednu kapitolu s

názvem Autorská ilustrovaná kniha. Do jisté míry se také liší obsah mediální analýzy od

původního záměru - původně jsem měla v úmyslu sledovat mediální obraz autorské

ilustrované knihy a zaměřit se především na literární ceny Nejkrásnější kniha a Zlatá

stuha, ve kterých tituly často figurují. Nakonec jsem se ale rozhodla pro sledování

mediálního obrazu dvou titulů každého z autorů - v případě Petra Nikla o knihy

Lingvistické pohádky a Záhádky, v případě Petra Síse o knihy Tři zlaté klíče a Zeď:

Aneb jak jsem vyrůstal za železnou oponou. U Petra Nikla se výběr orientoval na knihy,

které byly po svém vydání nejvíce oceňovány, a bylo tedy možné očekávat největší

počet mediálních výstupů. V případě Petra Síse jsem vybrala dvě knihy, které se

obsahově nejvíce pojí s Českou republikou, ze stejného důvodu jako v případě knih

Petra Nikla. Tři ze zkoumaných knih byly navíc oceněny na různých literárních

soutěžích, což umožnilo přímo propojit sledování mediálních ohlasů výše zmíněných
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cen právě v souvislosti s konkrétními knihami. V souvislosti s přítomností knih v

žebříčkách literárních cen pak očekávám zvýšený mediální zájem o ně.

Co se týče literatury uvedené v původní tezi, kromě knihy Johanny Druckner,

The Century of artist´s books, jsem využila všechny předeslané tituly. Výše zmíněnou

knihu jsem nevyužila z toho důvodu, že autorčino pojetí autorské knihy je jiné, než s

jakým se setkáváme v případě dvou sledovaných autorů, tedy Petra Nikla a Petra Síse.

Druckner se v knize věnuje především autorské knize ve formě uměleckého artefaktu,

často připomínající například i sochy. Oproti tomu tvorba autorů, kterým se ve své práci

věnuji, se mnohem více podobá tradičním ilustrovaným dětským knihám.
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1. Pojem autorská ilustrovaná kniha

Ačkoli bývají autorské ilustrované knihy většinou řazeny mezi literaturu pro děti

a mládež, bývají často oblíbené i mezi dospělými, kteří knihu oceňují jako komplexní

umělecké dílo. Podle Jany Čenkové "zpravidla hovoříme o díle jednoho autora v obou

uměleckých formách, t.j. tvůrce sám vytváří text a ilustraci (případně i grafickou

úpravu), které pak evokují jednotný smysl vyznění díla"
1
.

Autorská kniha patří v současné době v České republice k neodmyslitelným

součástem knižního trhu. Její produkci se věnuje řada nakladatelství, patří mezi ně

například nakladatelství Meander, Baobab či Labyrint. Významnou roli na jejich

popularitě hrají i knižní veletrhy, kterých se podobně zaměřená nakladatelství účastní, a

kde dostávají prostor i neobvyklé a alternativní knihy, jako například veletrh Knihex,

festival Děti, čtete?, či prezentace menších nakladatelství na různých kulturních akcích.

Co se týče historie autorské ilustrované knihy v českých zemích, ta sama o sobě

zatím není příliš dlouhá. Ačkoli ilustrované knihy se zde objevovaly již v 17. století,

kdy vyšla ilustrovaná encyklopedie Jana Amose Komenského, Orbis sensualium

pictus
2
, ke skutečnému rozvoji autorské ilustrované knihy u nás došlo až ve druhé

polovině 20. století. V současnosti se této tvorbě věnuje velké množství výtvarníků a

jejich díla jsou hojně vydávána.
3
V jejich případě se ale povětšinou nejedná o knihu

jako umělecký artefakt, tedy tradiční autorskou knihu, které se u nás v minulosti

věnoval například Milan Knížák či Jiří Kolář
4
, ale o díla, která více pracují s propojením

samotného textu a ilustracemi, které jej doprovází. V tomto případě je pak využití

tohoto formátu oblíbené především na poli literatury pro děti a mládež. Za současnou

popularitu může mimo jiné i vývoj českého knižního trhu od konce totality. Po

sametové revoluci zažil český knižní trh velký otřes - větší možnost publikování značně

rozšířila knižní nabídku, která ale měla za následek rychlé nasycení trhu a následnou

krizi, která se ukázala výhodnou pro brakovou literaturu. Postupně se proměnila i

1
ČEŇKOVÁ, Jana. Slovo k české autorské ilustrované knize pro děti a mládež, Tvar. Praha: Klub přátel

Tvaru, 2014, roč. 25, č. 21, s. 20.
2
ČEŇKOVÁ, Jana et al. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury. Vyd. 1. Praha: Portál,

2006, s. 13.
3
ČEŇKOVÁ, Jana. Slovo k české autorské ilustrované knize pro děti a mládež, Tvar, 2014, č. 21, s. 20

4
Tamtéž.
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struktura knižních nakladatelství ve státě, z nichž většina se začala zaměřovat na

konkrétní oblasti působnosti.
5
Pro autorskou ilustrovanou knihu jsou v tomto případě

podstatná především nakladatelství, která se dětským knihám dlouhodobě a soustředěně

věnují ve speciálních edičních řadách, například edice Modrý slon nakladatelství


[…]


dotýká historických událostí a souvislostí a do jisté míry tak může pomoci ve

vzdělávání svých čtenářů. Oproti tomu jsem žádný podobný ohlas na Niklovu tvorbu

nezaznamenala, což naznačuje, že zkoumané knihy Petra Nikla jsou skutečně určené

především pro potěchu čtenáře a k herním aktivitám.

Důležitým jevem, který vyšel při sledování jednotlivých mediálních ohlasů

najevo, je, že výrazným prvkem určujícím zájem konkrétního média o sledované téma,

je přítomnost novinářské osobnosti, která se tématu dlouhodoběji věnuje. V několika

médiích měl jeden autor na svědomí hned několik textů, týkajících se sledovaným

autorům či cenám udíleným v oblasti literatury. V případě mé práce se jednalo

především o Alici Horáčkovou, publikující v deníku Mladá fronta DNES, která

uveřejnila články věnující se jak Sísovi, tak Niklovi. Významnou osobností v této

oblasti je pak také Pavel Mandys, který je známý mimo jiné jako zakladatel literárních

cen Magnesia Litera. Ten pro časopis Týden publikoval hned několik článků, týkajících

se sledovaného tématu. Významný je dle mého názoru především článek Knihy spíše

pro rodiče, ve kterém čtenářům doporučuje tři knihy, které jsou vhodné jak pro děti, tak

pro rodiče, a mezi které zařadil i knihy obou sledovaných autorů. Vícekrát se mezi
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autory mediálních ohlasů objevili také Marie Frajtová, Ondřej Dvořák či Jaroslav

Provazník, který věnoval dva články přímo Petru Niklovi.

Obecně jsem došla k závěru, že mediální prostor, věnovaný knihám, je úměrný

situaci na české literární scéně. Zájem médií o knihy rostl s počtem jejich ocenění, což

je přirozené. Předpokládala jsem ale, že knihám bude věnována větší pozornost na poli

méně mainstreamových periodik, která jsou známa zaměřením na kulturu a společnost.

Jsem toho názoru, že podobné knihy, obzvláště po ocenění ve významných literárních

soutěžích, by si zasloužily ještě více mediálního prostoru. Jedná se především o

podrobnější kritiky, které v současnosti najdeme spíše ve specializovaných sbornících.

V případě obou autorů ukazují mediální ohlasy jejich děl jeden významný fakt.

Knihy, které tvoří, jsou na poli české literatury považovány za významné počiny a jsou

považovány za kvalitní tvorbu, která pomáhá zvyšovat úroveň místní literární scény.

Tento názor naznačuje například Pavel Sladký, který v jednom ze článků vyjádřil svůj

obdiv k nakladatelstvím Baobab a Meander, která se vydávání podobných knih věnují,

za jejich činnost na zdejší scéně. Podobného názoru je i Pavel Mandys, který zdejší

situaci komentoval ve více článcích a který je na místní literární scéně aktivní mimo jiné

jako kritik komiksové scény a jeden z pořadatelů cen Magnesia Litera. Díky těmto

cenám se mu, jak ukázala i má práce, daří vzbudit zájem médií o literaturu, ať už se

jedná o běžnou beletrii ale i o autorskou ilustrovanou knihu nebo knihy pro děti, což je

dle mého názoru pozitivní zjištění.

Summary

The media reception of the selected works by Peter Sís and Petr Nikl has varied

quite significantly in various areas. But there was one thing which all the studied cases

had in common - there was an increase in the intensity of the media reception associated

with the book being rewarded with a literary award. Three out of the four selected books

have gained various literary awards, in the case of Petr Nikl only in the Czech republic,

whereas Petr Sís has been mostly acknowleged abroad. In the case of all four books

there has been a considerable increase in media attention linked to success in a literary

award. Even though these mentions were mostly just short, brief articles informing the
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readers about the results of the prestigious awards that are being held in our country (in

the case of Peter Sís mostly about a Czech native´s success abroad), mostly published in

the mainstream daily press, it can also be seen as a success when it comes to increasing

the common readers´ awarness of interesting and unusual books.

Apart from the articles linked to the literary awards as mentioned above, the

majority of the rest of the articles related to our topic was also short and brief and

published mostly in mainstream media, often in daylies. Surprisingly little articles were

published in the serials which focus on literature and culture. I have found only a few

longer and more detailed articles dealing with the four selected books.

With both Petr Sís´ books it is obvious that the journalists often wanted the

reader to know the circumstances of the creation of the books. In The Three Golden

Keys the author tries to introduce his children to his native city. In the case of The Wall,

the context is even more important - the author means to introduce his children and the

readers to a whole epoque which influenced the lives of millions of people, including

the author himself. Therefore, most of the articles dealing with this book aren´t just

short PR reviews, they are mostly medium long articles where the journalist has the

chance to briefly introduce this side of the book.

There was one more element among the studied articles - the mention of both

Peter Sís´ books in serials specialized in pedagogy. That implies that Sís´ work is not

just simple children books but it neads to be paid attention to and it can also serve as a

valuable teaching utility. There was no such mention of Petr Nikl´s books, which only

confirms that his books serve mostly to cheer the readers up and to cultivate their

imagination.

It is also noteworthy that a long-term interest of a specific media in the studied

topic is mostly connected with the presence of a single author who is interested in the

topic and continuously engages himself with it. Therefore we can find numerous notions

of Peter Sís or Petr Nikl by the same journalist in various serials.

I have come to the conclusion that the media response of the studied topic is

adequate to its current state in the Czech republic. I have expected that there would be
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more attention paid to it by the less mainstream media which are more interested in

literature, culture etc., and I have missed some more detailed reviews and articles. One

more important thing came up by this study and by many articles that are included in

this thesis - the works by Peter Sís and Petr Nikl are considered to be of a high quality

and to be very valuable for the Czech literary scene. Not only many of the above

mentioned articles show that but also the fact that both authors have collected so many

significant literary awards, which helps to spread the word about unusual but high

quality children´s books, which is very important.
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