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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Němečková Sára

Název práce: Autorská ilustrovaná kniha v tvorbě Petra Nikla a Petra Síse

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá navrženým tezím, proměny struktury práce jsou zdůvodněny v úvodu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Uvítala bych u diplomantky vlastní iniciativu, co se týče publikací v zahraničí, věnovaných tomuto tématu.

Recenzní ohlas na zmíněné vybrané tituly Petra Síse a Petra Nikla je kvantitativně dobře zastoupen, občas má

Sára Němečková problém zhodnotit texty, které zabředly do této problematiky spíše ze sociálního a

nakladatelského pohledu než umělecky a literárněkritického.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je dobře rozvržena, citační norma je dodržena. Již při vzniku práce se objevovaly problémy

s interpunkcí v delších souvětích, některá porušení vůči pravopisné normě v práci zůstala včetně překlepů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Sáry Němečkové věnující se mediálnímu ohlasu autorských knih dvou výrazných tvůrců velmi

dobře sumarizuje kritickou odezvu na jejich vybraná díla. V závěru je zhodnocen rozdílný kritický pohled i

přístup vybraných deníků, kulturních a mainstreamových časopisů ke sledovanému žánru. Na základě těchto

výsledků by bylo zajímavé sledovat zvyšující se zájem o autorskou knihu v posledních letech i v literárně a

výtvarně zaměřených časopisech.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Který literární časopis se v posledních letech zvýšeně věnuje autorské ilustrované knize?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!